DE CONSERVANDA
DE VINO DULCI ET
albo.

CAPUT XI.

Corpora vestra angont tibi dulcia, candida vina.

Alii sic:

Sunt nutritiva plus dulce a candida vina.

Vinum ^{candidum}
dulce &
dulce.

Docetur hoc versu candida & dulcia vina, si ipsis extera quoque adfuerint, quam reliqua majoris esse nutrimenti. Cuius quidem rei causa dulcedini attribuenda est. Nutrimentum enim hominis, ut copiose admodum lib. 4. de simplic. medic. facult. capite 14. Galenus monstrat, dulce aut dulci permixtum esse oportet. Quippe dulcia cum natura sanguinis nostri & carnis proxime conuant, non solum ori & palato, verum & aliis plerisque visceribus accepta sunt, adeo ut ab illis audiissime excipientur. Vnguentum enim implant & restituunt erolas particulas. Atq; ita sane sit, ut vina quoque, qua cap. 8. in numero corpus nostrum alentium posuimus, quo dulciora sunt, eo magis nutriant. Quod etiam Auct. testimonio confirmatur, qui 3. i. doct. 2. cap. 8. ita fere scriptum reliquit: Vinum quod crassum simul est & dulce, ins potissimum conuenit, qui corporis robur atque molem sibi parare student. Idem tract. 1. 2. Cano. capit. 3. causam, cur dulcia plurimum alant, hanc esse tradit: Nempe quod dulcibus natura delectetur, & qua visceribus inest trahendi vis, eadem audiissime rapiat. Quanquam vero hic versus de omni vino dulci recte intelligitur, mediocre tamen, quod summum dulcedinis gradum non attingit, praeferendum est. Nam qua excellenter dulcia sunt, quale Appianum est, quod

quod Muscatellum, sive Muscatellinum vulgo dicitur, languinem corrumpunt. Naturalis enim vis hepatis ea ex ventriculo, priusquam concocta & à superfluitatibus secreta sint exugit atque attrahit: quare sanguis serolis & crudis expletur humoribus, adeoque ut ebulliat atque purificat idoneus efficitur. Neque id solum de vino, sed & de omnibus extreme dulcibus astimandum est. Adhuc dulcia omnia, quæ sumuntur immode dic, corporibus ad patiendum paratis, triplex noxæ genus important. Quotum primum quidem est, fastidium: Dulcia enim caliditate atque humiditate sua os ventriculi lenient ac laxant, illiq; affectionem inanitioni ac accurugationi, famis cause, contrariam inducunt. Secundum, Velox inflammatio atque in flauam bilem conuersio: ad cuius generationem dulces humores omnes idonei sunt. Quotum sit omnium horum maxime mel bilescat, quod dulcissimum sit; deinde & dulcia vina. Hæc eadem & simili faciunt propter tum caliditatem, tum crassitatem, nec conferunt febricitantibus, neque biliosis, quemadmodum Galenus comment. in lib. 3. de viat. rat. in morbo acut. luculenter & perspicue docuit. Tertium hepatis atque lienis obstructio. Hæc enim viscera dulcia vehementer appetunt, eaque ante perfectam concoctionem ad se vnam cum fæcibus trahunt, & maxime hepar, vnde facilius etiam in obstructionis periculum adducuntur, crassa nimis substantia, in qua ductis sapor fixus ac fundatus est, ad hoc cooperante, ut testis est tract. i. secundi Can. capit. 3. Auicen. Eadem ratione reliquis etiam lotium minus citat ac profundunt. Ceterum aduersus iam dicta tria in-

commo-

pro DE CONSERVANDA

commoda acida cum primis remedio sunt. Ap-
petentiam cum aciditate rauocant, inflammati-
onem frigiditate restringunt, & obstructiones
substantiae subtilitate recludunt. Et licet vina a-
liaq; nutrimenta dulcia hepar atque lienem ob-
struant, in pulmone tamen contrarium operan-
tur: hunc enim ab obstrukione liberant. Nam in
descensu per ονοφάργη, qui Arabibus Meri ap-
pellatur, nihil ad ipsum à dulcibus resudat, nisi
subtile: neque sanguis ex rebus dulcib. genitus
ad pulmonem penetrat, nisi prius in hepate de-
puratus atque in corde tenuatus fuerit, quem-
admodum id ipsum Galenus comment. 2. libro
3. de vi cœti rat. in morbis acut. clarissime ostendit.
Vina item dulcia minusinebriant. Cuius rei
grauissimum habemus testimoniū Hippocratem, qui
lib. 2. de vi cœti rat. in morbi acut. aphorisi 2. in eum
scribit modum: Vinum dulce vino lo minus ca-
put grauat, minusque mentem ferit. Rationem
reddit Macrobius libro 7. capite 7. Saturnal. Ex
dictis iam omnibus colligitur, corpori quod vel
naturæ ipsius habitu, vel ab alia quapiam extrin-
secus obrepente causa extenuatum est vinum
dulce cum primis & crassum ac sufficenter co-
loratum exhibendum esse. Hoc enim eviden-
ter nutrit, substantiamque corporis deperditam
restituit, & impinguat. Sed corpori obeso ac pinc-
gi vina tenuia, odore & sapore iucunda subal-
bida & moderate fortia, magis ex usu sunt. Sitis
restitutioni adhibendum est vinum album te-
nue, ac debile. Hoc enim non refrigerat solum,
sed valde etiam numefat, quo sit ut sitim et
iam facilius depellat: & quanto sitis urgentior
fuerit, tanto illud conuenientius sumitur: Ad
spiritum

spiritum vero & virtutum tum instauracionē, tum roborationem vinum subtile odoratum, sapore gratum, colore moderatum & sufficientis fortitudinis vtilius bibitur, idque cum paucō cibo. Porro affectus thoracis & pulmonis, qui diuturni sunt & sine febre, à vinis mediocris substātia & sapore dulci multum iuuantur, & potissimum qui humoris per sputa expectoratione purgantur, quemadmodum copiosius in libro de atrauante dicta capite ultimo Galenus docet. Eadem ad alii subductionem per quam vtilia habentur.

DE VINO RUBRO.

CAPVT XII.

Si vinum rubrum nimium quantum bibatur,
Venter stipatur, vox limpida turbificatur.

Hic recensentur duo incommoda ex immoderata vini rubri potatione.

Primum, Ventris constipatio. Quod sane de *Vinum r̄ubrum*, immoderatiore vini rubri styptici liue pontici *brum noctis* assumptione intelligendum est. Hoc enim cum *num*, constipandi, densandi, & astringendi vim habeat, non solum ære in corpus distribuitur, sed aluum quoque supprimit.

Secundum, Gutturis & fauciū exasperatio, *Fauciū exasperatio*. Fue rauitas. Eam enim vina quādam impense *exasperatio*. rubra siccitate & terrena essentia sua efficiunt. In horum numerū vina quoque rubra Brabantiz reponenda sunt. Nam & ipsa sane ob siccitatem & terrenam essentiam fauces exasperant, idque potissimum cum adhuc musta sunt, aluum tamen non cohibent. Musta enim admodum rubentia ventris soluendi vim habent, & hoc

hoc quidem ex multa terrenz fecis admistione.
Hæc enim propterea quod nitroſa ac ſalſa qualis-
tate prædita ſit, intestina mordicans & abſterges,
alui subduktionem molitur. Ab eiusmodi igi-
tur, dum muſta, id eſt, turbida ſunt ac feruent,
abſtinendum eſt. Ex quo enim mordicant, mor-
dax etiam fumus ab iipſis reſoluitur, qui ad cere-
brum ſublatus oculos acrimonia ſua corrodit
atque rubefacit. Idem de muſtis quoq; Braban-
tia, ſive ea rubra, ſive alba fuerint, abſtimandum
eſt. Causa autem cur fumus iſte mordicet, ex eo
eſt, quod vinum vnde diſſolutor, ſi mordifica-
tiuum. Oportet enim ſimilem eſſe defluxū ſub-
ſie & ſubſtantia, ut coſmetat 14.lib.1 aphor. &
coſment 2.lib.3. de viſt.rat.in morb.acut. Galen-
nus clarissime oſtendit. In viñuerum vina cras-
ſa, pontica, ſive ſuηura, rubra vel nigra oppor-
tune ad retētoriæ facultatis ventriculi aliorum
que viſcerum corroboratiōnē bibuntur: quando-
nimirum recrementa vel plura iuſto, vel tamen
totaſtā deſcendunt, velut in alui proſluvio atq; dy-
fenteria contingit, ſicuti & vina alba auſterā, &
quæcumque alia adſtingentia medicamenta. In
eum uſum & fulua vina proſunt, non tamē ſim-
pliciter fulua, ſed fulua auſterā, quemadmodum
Hippocrates lib.3. de viſt.rat.in morb.acut. aph.
7. & poſt eum in ſuis coſmētariis Galenus ma-
niſte docuerunt. Quibus autem venter non fa-
ſile concoquit, iis vina ſubtilia, vel ſubſtantia &
colore mediocria odorata, ſapore iucunda,

Sufficienter fortia, ac stypticitate:

quadam pa-ticipantia

conſeruant.

D E

DE LETHALIVM VENENO-
rum Remediis.

CAPVT XIII.

ALba, rata, pyna, & raphanus, cum Theriaca nux,
Præstant antidotum contra lethale venenum.

Hic sex referuntur aenigmanu & remedia
contra lethalia venena ac venenatorum inorsus.

Primum, Allium : quod cum aduersus omne
venenorū genus, tum imprimis aduersus vi-
tiosā ac corruptā aqua noxas remedio est. Præ-
sumptum enim, quemadmodum id ipsum Dio-
scorides lib. 2. cap. 138. Plinius libro 20. cap. 6. &
Constantinus Cæsar lib. 12. cap 3. de agricultura,
clarissime ostendunt, vites eius quæ per im-
prudentiam bibitur, inefficaces atq; irritas redi-
dit. Auctenna 2. Can. cap. 122. patem facultatem
& Cepa attribuit: quo sit vt iub. Allio hoc quo-
que comprehendendi debeat. Idem 3.1. doct. 5. cap. 7.
ceu Theriacen vitiosarum aquarum cepa com-
mendat, & maxime quidem, si cum acetō sumas-
tur. Nam cepa cum extenuandi, incidendi cum-
que stypticitate quadā abstergendi & non ignas
uiter aperiendi vires obtineat, caloreque quar-
tum ordinem accedat, malas aquas, ne frigiditas
te ventriculum offendat, temperat, crassasq; vt
promptius descendant, extenuat. Acetum vero
cum ipso permistum non modo virtutem eius in
aquarem, tum extenuatione, tum penetratione
auget, sed à siti quoque, quam rapē mouere so-
let, præseruat. Eadem & in alio ratio est: quare
post crassarum & turbidarum aquarum potum
principue commedatur. Eas enim vt cito descens-
dant, extenuat, & ne ventriculo ac intestinis of-

H ficiant

fiant, venasue obstruant, iuuamentum praefiat:
 Allium præterea Aucenna 3.1. doc. 5. cap. 4. teste,
 iter facientibus contra occurrentis aeris frigidis-
 tam mirifice prodest: qua ex causa per diuersas
 mudi plagas oberrantibus varioque poruerten-
 tibus utrissimum presumitur: id quod Macer lib. 2.
 c. 5. hisce etia versibus innuere voluit:

All. a qui mane te inno sum pserit ore,

Hunc ignorarum non lader potus aquarum,
 Nec diuersorum mutatio facta locorum.

Allium quoq; contra virulentatum bestiarum,
 serpentium & viperarum iectus, & priuatim ha-
 morrhoi, prodest, ita vt non aliud magis, si cum
 vino iugiter adsumatur, aut tritum in eodem e-
 bibatur. Contra rabiosorum morsus & illitu &
 cibo valet. Venenatis ~~seu~~ ^{zoc} hoc est, muris a-
 ganci morsibus efficacissime cum fculneis fren-
 dibus & cymino illinitur. Quin & venenata ani-
 malia allij odore fugantur, vt A. milius Macer los-
 co paulo ante citato his versibus innuit:

Hec deo m. scere cibū m. sseribus est mos.

Vi si forte sope fessos deprecesserit illas,

Vermibus à noxiis tutis requie scere possint.

Hanc forte ipse ob causam, aut potius quia sine
 allia addita apud Virgilium,

The stylis & rapido fessis messoribus abu-

All. a se p. ilium q. herbæ contundit olenes;

Porro cum foetor allii iis qui id non degustas-
 zunt, longe grauissimus & molestissimus sit, ei
 quoque rei, ne qui sumpererunt, alios offendant,
 remedium aliquod adhibendum est. Menan-
 der itaque è Græcis autor est, allium edentibus
 si radicem betæ in pruna iostam superederint,
 edorem extingui. Quidam tradunt ipsa grauem
 halie

halitum non esse factura, si quis ab ipsorum esu crudam fabā insuper mandat. Hieronymus Tragus eandem facultatem viridibus etiam Ruta & foliis adsignat. Maer lib 3. cap. 6. Zedoaria radice sem id efficere his verbis tradit:

Alla quem faciunt factorem pellit ab ore.

Cape quoque ex Dioscoridis Anazarbei seit. *Cape* tentia rabioli canis morsibus cum sale ruta & melle illitum auxiliatur. Eadem ad verbum habet Auicenna 2. Cano. Cap 122. Cæpe præterea flatus venenatorum in cibo discutit atq; expellit. Et succus, qui ex eius esu plurimus in stomacho gignitur, peculiari quadam proprietate venenatorum noxas frangere à quibusdam creditur. Cæterum silentio illud hoc loco minime prætereundum est, quod Allium, Cæpe ac Porrum in cibo non conueniant, neque temperatis, neque calidis corporibus. Nam præterquam quod paucissimum & prauum dant alimentum, acrem etiam atque pungentem sanguinem, maxime si cruda ingerantur, generant humores tamen crassos tenuant, lentosque incident. Deniq; omnia hæc si cruda edantur, peiores quam cocta succos procreant, ac plus humoris excrescentij continent. *Perrum* Simeon Sethi *cas* lidum & siccum in secundo facit ordine. Vrnam ciet, & noxiū succum creat. Assidue co mestum, visus hebetudinem & capitis dolorem efficit. Stomacho aduersatur. Difficilia inuehit somnia. Nervos, dentes & gingivias acrimonia sua lredit: & sanguinem nigrum atque melancholicum generat. Bilioſis itaque & melancho licis vitandum est, potissimum si crudum fuerit. Cæpe ex quarto sunt ordinē excalefacientium,

earumque essentia crassatum est partium. Si succum exprimas, quod reliquum est admodum terrea substantia est, eiusq; calidæ: at succus aquæ aereaq; caliditatis. Si crudæ edantur, humores in stomacho malos, putridos & corruptibiles generant. Difficilia & terribilia inducunt somnia. Largiore cibo capitis dolores cident. In morbis costæ etiam lethargicos & phreniticos efficiunt, memoriam & rationem, ut aliqui ferunt, lèdent. Si vero cum electæ carnis iusculo coquantur, plurimum malignitatis depônunt, appetentiam inuitant, conciotionem promouent, & frigidos cibos, quibus cum percoquuntur, temperant. Si quis tamen crebrius his vratatur, in lienis vitia incidit. Tutius igitur est, eas raro attingere. *Allium* ut Galeno placet, excalefacit quarto excessu, humiditate quidem participat aliqua, sed minore quam cæpe, inflationes permutat alteratue. Veterem tussim crudum contumue comedunt lenit. Asperas arterias clarificat, & sanguinatum prouocat. Acie in oculorum eius hebetat. Capitis dolore in facit. De eo hoc amplius Galenus lib. 12. method. medend. cap. 8. Est inquit *allium* ex eorum ciborum genere, qui & flatum discutiant, & minime sitim inferant. Sunt qui, parum id experti, existimèt maiorem quam cæpas sitim excitare: sed plane errant; cum non modo non maiorem quam cæpas, sed nec omnino sitim faciat. Idem omnium plane eduliorum maxime flatum discutit. Itaque ipse certe agrestium theriacen id appello. Abstinendum tamen ut paulo ante dictum est, a siduo horum trium usū, & potissimum cum is qui ipsis vesicatur, natura fuerit biliosus. Solis enim qui vel succū puitos

suitosum, vel crudum & crassum ac lentum acer-
uarint, cibi eiusmodi sunt accommodati.

Secundum, Ruta: Eius duo sunt genera: Vnum *Ruta*.
satium atque hortense; alterum montanum
sylvestreque. Ruta montana sylvestrisque in cis-
bis damnatur, quod ex quarto fit ordine excale-
facientium & siccantium. Sativa vero cum ex ter-
cio sit, in cibos magis admittitur. Est autem non
solum gustu acri, sed & amaro. Ex quo sane etiam
digerere atque incidere crassos lentoque hu-
mores potest. Ob eam visa & per viinas euacu-
at. Quin & tenuium est partium flatusque extin-
guit. Quare ad inflationes coli, vteri, & recti in-
testini competit, ac Veneris appetitum cohibet,
discutit atque exiccat strenue: est enim eorum
ex numero medicamentorum, quæ valenter de-
siccant. Traditur etiam, quod cruda saleque con-
dita ac comesta visus aciem mirum in modum
euacuat: ob id antiqui sculptores & pictores
hoc cibo assidue vrebantur. Nonnulli & succum
eius cum succo foeniculi & melle commiscētes,
medicamentum ad oculorum aciem acuendam
conficiunt. Verum cum scrimonia quedam ocu-
lis infesta succo eius insit, ventilando applicari
debet, ut vapor eius tantum, & non substantia
oculos pertingat. Quæcunque autem ruta & pez
se pro lethaliū medicamentorum antidoto va-
let, foliis tritis & ex vino sumptis: contra aco-
nitum maxime & ixiam, item fungos. siue in po-
tu detur siue in cibo Valet & contra scorpionum
ictus, & araeorum, apum, crabrosum, vesparum
aculeos, & cantharidas, ac salamandas, canisue
rabiosi morsus. Acerabuli mensura succus, siue
semen à vino bibitur, & folia trita vel cominan-

H 3 ducas

ducata imponuntur cum melle & sale, vel cum aceto & pice decocta. Succo vero per unctos aut eam habentes negant feriri ab his maleficiis, serpentibusque, si vratur ruta, nidorem fugere. Folia per se præsumpta, aut eū nuce iuglande aridisq; fiscis inefficaces venenorum vires reddunt: contra serpentes simili modo sumere conuenit. Aristoteles libro 9. capite 6 de historia animalium tradit, Mustelam dimicaturam cum serpente rutam comedere. Odore enim eius infestus est serpentibus: Ruta quoque cum sicubus & amygdalis dulcibus mane sumpta, à veneno præseruat. In sanctori Quatuori Mithridatis maximi Regis deuicti Cn. Pompeius inuenit in peculiari commentario ipsius manu compositionem antidoti, è duabus nucibus fuccis, item fiscis totidem, & ruta foliis virginri simul tritis, addito salis grano: & qui hoc ieiunus sumat, nullum venenum nociturum illo die. Autore est Plinius lib. 23. natural. histor. ca. 8. Eadem Galenus quoque lib. 2. de antidotis cap. 43. & lib. 2. de aliment. facult. cap. 28. & in libro de cibis boni & mali succi, capite 14. confirmat. De Ruta plura leges apud Dioscoridem lib. 3. cap. 44. Plinium lib. 20. cap. 13. Galenum lib. 8. cap. 49 de Simpl. medicament. facult. Constantiū Čaſarem lib. 12. cap. 25. de agricult. & Simeonem Sethi in Syntag.

*Aetius l. br.
Bz. cap. 46.*

Pyras.

Tertium, Pyra: Hæc namque veneni & præcipue fungorum malignitatē pellunt abiguntq;. Quid quidem de pyris sylvestribus cum primis intelligendum videtur. De eis enim Dioscorides libro 1. capite 129. ita scriptum reliquit: Aiant fungos, & sylvestria pyra cum eis coquuntur, innoxios fieri. Et lib. 2. cap. 28. de lethalibus

me.

BONA VALETUDINE.

Medicam. Fructus aut folia pyrastris cum fungis decocta strangulante illam vim auferunt, eis tataque eisdem auxiliantur. Quod Paulus Aegina lib. 5 c. 54. in hunc scribens modum, innuerre etiam voluit: Pyrastris, aut folia simul incocta, vim strangulandi, quæ fungis inest, tollunt, eademque in cibo conferunt. Hanc pyrorum contra fungos efficaciam Plinius lib. 23. capit. 7. pôderi & pugnanti succo attribuit. Intelligi præterea potest & de pyris aromaticis, quæ sane cum spiritus fragrantia sua corroborer, venenis etiam noxam pellunt.

Quartum, Raphanus. Eius Græci duo faciunt *Raphanus* genera, sativum & sylvestris. Sativus hodie pecuniariter Raphanus minor dicitur. Sylvestris Plinio libro 19. capite quinto teste, Latinis Armoria appellatur. Sativus excalefacit ordine tertio, desiccatur secundo. Sylvestris autem in utroque efficacior est. Quin & semen ipsum planta efficacius est. Sativus contra viperarum iactus auxiliatur. His qui fungis strangulantur, tam cibo, quam potu salutaris est. Si quis iejunus ipsos accipiat, securus erit, ut ne à medicamentis laedatur. Succus ipsorum ex aqua acceptus, boletis & venenis reficit. Si vero raphani succo quis manus suas probe illinat ac confricet, intrepide & citra periculum reptilia ac serpentes apprehendet. Scorpis impositi raphani evestigio ipsos interficiunt, & succus ad hoc magis valere experimen-to comprobatur. Si quis præsumpto raphano à scorpio percutiatur, non solum non morietur, sed etiam celerem sanitatem adipiscetur. Raphanus autem ob eam etiam causam contravenena valere dicitur, quod vomitiones moueat, quis

Actus 16r.
13.6.73.

bus stomachus à noxiis humeribus expurgerur.
Semen quoque venenis & venenatis vermis
aduersatur. Coatra cerasæ mortis potum ex vi-
no auxilio est.

Raphanus ipse cum manifesta calefactione at-
tenuandi atq; incidendi facultatem habet. Nam
qualitas acris in ipso superat : quibus rebus pi-
tuitam incidit & absunit. Sanguinem acrem
atque pungentem efficit, eoque biliosis nocet.
Stomacho aduersatur, ructus ciet, humorē cras-
sum aculentum. & si virtus concoctrix debilis fu-
erit, crudum etiam generat. Vomitum cieri per
raphanum sumptum ante reliquum cibum, di-
cit Dioscorides lib. 2. cap. 101. ut poteris qui hoc mo-
do cibum eleuerit, & ad euomendum protrudat.
▲ reliquo autem cibo sumptura, ~~est adorata~~, hos
est , distributionem ciborum in corpus iuare
perhibet , his verbis : Summo tamen cibo sumi
debet, quo magis eius distributionem adiuuet:
cum autem prælumitur, cibum suspendit: quare
vomituris cōmodissime datur ante cibum. Ve-
rum Galenus libr. 2. de alia facult. capite 70. se-
mirari ait, tum Medicos, tum idiotas, qui rapha-
nos crudos à cœna suæ ~~reliqua~~ sive ~~reliqua~~ id est, bona
concoctionis gratia edunt. Ipsi quidem, inquit,
hanc rem experientia satis sibi exploratam esse
affirmant : qui tamen ipsos sunt imitati, omnes
laeti fuerunt. Sumptu enim post cibum, coctionē
non iuuant, sed impediunt potius. Subinde e-
zim eructant, ventriculum probe claudi non fi-
mant, caput vaporibus replet, eiq; grauitatem
inducunt. Minus tamen officiunt qui exigua co-
pia à cœna cum sale & aceto ingeruntur: Inde-
~~du~~ ~~quibus~~ ~~in~~ ~~reliquo~~ ~~reliquo~~ ~~reliquo~~ ~~reliquo~~ id est, bona
inge-

ingenii habitudinem ac industriam homini, mens
temque quæ recte & perspicue percipiat atque
intelligat efficere tradunt. Diſcoridi sensuum
etiam aeiem excitant: Lienem extenuant, iecis
nori & lumborum doloribus prosunt. Nonnulli
quoque cum oxymelite vomendi gratia propis
nast, multamque educunt pituitam, & à febre
quotidiana sape & quartana liberant. Folia si
parua copia sumantur, coctionem adiuuant, &
ad appetentiam qua collapsa fuerit, excitandam
accommodata sunt. Plura de raphano Diſcoris
des atque Galenus locis pauclo ante citatis, Plin.
lib. 10. cap. 4 Constantinus lib. 12. de agricul. cap.
22. & Simeon Sethii in Syntag.

Quintum, Theriace: Hæc enim tota substantia
sua tam brutis, quam ratione præditis animali-
bus contra omne veneni genus auxilio est, ne-
minemque pollicito frustrari sinit. Siquidem
nullum unquam à feris, quæ hominem soleat
interimere, commotum, hoc statim epoto anti-
doro periisse, memorie est proditum. Nullus eas-
dem præsumpta haud multo post mortuū impes-
titus bellua veneno cœ illam superante, inter-
iit. In pestifera etiam lue solum hoc antidotum
malo correptis prodesse adeo hactenus visum
est, ut nullum aliud præsidium tanto malo resi-
stere fuerit donec. Namque pestis tanquam
& ipsa existat quædam bellua, haud paucos in-
terimit, verum ciuitates quoque totas depasce-
tis male conficit. Quippe praua quædam aeris ad
corruptionem prompta mutatio efficitur, & ho-
mines, cum respirationis necessitate periculum
euitare nequeant: ipsum aerem veluti venenum
quoddam ad se per os attrahunt: Theriacen que-

Theriace.

H 5 teat

DE CONSERVANDA

tem in eiusimpiaciē statū p̄sūmentēs , neuti-
quam à malo cōripiuntur . Quin & correptis iā
eadem medetur , aeris inspirati malitiā alte-
rans mutansque , vt quā corporis temperaturam
infici magis prohibeat . Breuiter , totum corpus i-
ta ab iniuriis securum facit , vt nec à deleterio
quopiam possit infici . Consimilis fere virtutis est
& aliud quoddam antidotum , quod ab eius , cui
in frequentiū fuit , nomine Mithridatium ap-
pellatur . In qualitate enim atque efficacia the-
riaca proximum est , parumque ab ea differt , nisi
forte quod Theriace paulo calidior , & contra ser-
pentum venena potentior est . Proditur magnum
illum bellatorem Mithridatem hoc antidotum
p̄sūmentem ob firmam corporis constitutionē
ex illo p̄paratam , non potuisse veneno poto-
interire . Cum enim bellum aduersus Romanos
gerens à Pompeio victus in extremis medica-
menti veneno sanus mori cogeretur , medicamen-
to epoto coque copioso ipse quidem non inter-
iit : filia autem ob eximium erga patrem amo-
rem , cum eo mortem volentes oppetere , eiusdem
medicamenti potu subito conciderunt . Deinde
cum mortem ille obire statim non posset , vene-
no propter antidotum p̄sumptum inefficaci ,
vocato quodam ipsius amico , nomine Bistoco in-
iunxit ipsum vt iugularet . Atque sic medica-
menti opus ferro absoluens , mori ipsum violen-
ter coegit . Hac fere Galenus in libro de The-
riaca ad Pisonem , capite 2. & 8. & 28 . Lege plura
apud eundem in libr . de usu Theriaca ad Pam-
philianum per totum , & libr . 1. de antidotis , cap.
16. & Auncenn . 64 . Tract . 3. cap . 1. & 6. 4. Tract . 2.
capite 5.

365

Sextum, Nuces, nempe iuglandes quas nōn

lietiam regias appellant. Hæ multo sane in vſu
ſunt. Cum ruta & ſicis pŕeſumpte, & à ſiumplo ci-
bo, lethali bus venenis aduerſantur, nec minus ſi
à veneni haufu comedantur. Largius eſitata la-
tos lumbricos pellunt. Cum cappa vero, ſale &
melle, canis hominiſque morsui confeſſunt. Et
hoc de aridis cum primis intelligendum eſt. Aſ-
ſimentum porro quod corpori pŕebent, exi-
giuum eſt. Arida viridibus ac humidis peiores
habentur: vnguinoſiores enim magisq; pingues
ſunt, itaque facile etiam in bilem tranſeunt: &
quod diutius recondita fuerint, magis tales effi-
ciuntur. Quamobrem oleum etiam ex inuetera-
tis exprimere liceat. Tunc ſane concoctu diſſi-
ciles, & ſtomacho, prasertim bilioso, inutiles
ſiunt, atque bilem augent, faucium & capitis do-
lorem adferunt, tuffientibus irimicæ, oculos lxe-
dunt, vertiginem faciunt, idque cum à cibo ſu-
muntur, lingua ~~πρεργάτων~~ inducunt, & in ore
inflammationes & vleera pariūt. Stomacho me-
liores ſiunt, ſi cum caricis edantur. Ad vomitio-
nes ieuius in cibo utiles. Caterum quæ virides
adhiuc ſunt atque humidæ, neque adſtrigentis
qualitatis, neque oleosæ conſpicue participes,
ſed magis quodammodo qualitatis expertes, hæ
ſtomacho minus nocent: dulciores enim ſunt,
faciliusq; concoquuntur, & multo magis, quan-
do & ipſæ cum caricis manduntur. Humidæ pŕe-
terea aptæ ad delectionem ſunt, ſicca vero mi-
nus. Plerique autem ventris subducendi gratia
cum garo etiam ipſas pŕeſumunt: in quem v-
ſum virides ſunt accommodatores, vt quæ ad-
ſtingentis qualitatis minus ſint participes, Quin

& siccaram quoque, si prius (quod nonnulli faciunt) in aqua fuerint maceratae, facultas viridibus est ad similiis. Adhuc viridium nuclei à pellicula mundati atque torrefacti aliquantulum, si à reliquo cibo commanducantur, ciborum in corpus distributionem adiuuant. Et sic patet in unius uersum, corporibus sanis nuces virides magis quam siccias conuenire. Plura Dioscorides libro 1. cap. 1; 8. Plinius libro 23. cap. 8. Galenus libr. 2. de aliment. facult. cap. 28. & Simeon Sethi in Synagmata.

DE AERE.

CAPVT XIV.

*L*ucidus ac mundus sit rite habitabilis aer,
Infectus neq; sit, nec elens fatore cloaca.

*Aeris opti-
mis nota.*

Hic agitur de prima re non naturali, nempe de Aere, cuius, ut Galenus libr. 9. capite 14. methodem. & in arte medicinali cap. 85. testatur, nulla est uitandi ratio. Nam in aere nos ambiente semper versari, comedere que ac bibere, & vigilare, & dormire est necessarium, & sine eo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest. Hic igitur causa sine qua non obtinet rationem. Quapropter sedulo hoc agendum, ut in ambiente, quoad fieri potest, quam optimo habitemus. Quod, ut recte consequamur, quatuor eius notat hinc versibus expressas diligenter consideremus oportet. Quarum prima quidem est, ut sit lucidus, clarus minimeque crassus, aut nebulosus. Crassus enim & obscurus humores confundit, turbidusq; ad cor descendit: quo sit ut spiritus etiam turbidi ac crassi, tum corpus pigritus ac languidum reddentes, tum animam queque

con-

contristantes, ex eo producantur. Nihil autem magis viuidum ac iucundum, minusve circa voluntarios motus pigrum reddit hominem, quam si in lucido ac claro versetura aere, aut mane surget. Secunda, ut si mundus, hoc est, exquisite syncerus ac purus, nullisq; vaporibus inquisitus. Impurus namq; iuxta qualitatem & naturam illius quod ipsi admiscetur, cordis temperaturam variat atque immutat, quemadmodum id ipsum Haly Rhobeam comment. 16. in lib. 3. Artis medicinalis Galeni ostendit. Tertia, ne sit infestus, cuiusmodi esse solet in locis cadae-
rum non crematorum multitudine refertis, sic-
ut post prælia contingit. Nam hunc pestis fere
subsequitur: inspiratus siquidem corporis spiri-
tus inficit. Quarta, ne foetorem habeat cloacæ:
sub qua sane comprehenduntur & particulares
aeris infectiones omnes, quibus humana natura
offenditur, nempe latrinarum, cœni, sterquilis-
niorum, fouearum, culinæ, locorum in quæ cas-
dauera & ossa mortuorum comportantur, & fas-
gnorum seu paludum, idq; multo quidem ma-
gis, si linum insuper aut cannabis in eis putre-
scit. Quando enim aer huiusmodi sordibus in-
quinatus per inspirationem trahitur, spiritus in-
ficit, ac maximam cerebro noxam suggerit, vias
rum spiritus obstruktione, facultatis animalis
transitum prohibens, & halitu suo caput grauâs.
Huiusmodi ergo aer omnibus ex a quo a tatis
bus, omniq; temperatura noxius est: sicut è di-
uerso qui purus omnino est, nulli non a tati est
utilis. Hinc non temere Auenina 2. 1. doctr. 2.
sum. 1 cap. 2. in hunc prope modum scriptum re-
liquit: Aer quidem optime temperatus & clarus,

cūs

128 DE CONSERVANDA

cui nihil prorsus admistum est aliena materia,
qua tuta substantia spiritus temperatur et con-
traria sit, sanitatem non efficit tantum, sed etiam
conseruat : contrarius vero effectus producit
contrarios. Verum quo praedictorum exactior
habeatur notitia, sciendum est, Aerem pro tuen-
da bona valetudine duobus modis esse neces-
sarium. Primo quidem ob spiritum & caloris
innati refrigerationem : deinde vero ob humidi
excrematis, spiritibus ac calori innato molestiam
exhibentis, expulsionem. Quemadmodum enim
externum ignem sine aeris cunctatione suffo-
cari atque extingui videmus : ita etiam de spiri-
tibus & calore innato imaginari oportet. Nisi es-
tim per assiduam inspirationem & transpiratio-
nem calor naturalis refrigeretur & quasi venti-
letur, necesse est spiritum perire : aere enim in-
diget nutritive, conseruante, temperante, atque
depurante, siue segregante. Nutritio ergo, con-
seruatio & temperatio caloris innati sunt per
aeris attractionem : depuratio per eiusdem ex-
pulsionem. Ac priores quidem sunt aspera arti-
xæ dilatatione , quam *αέρος λόγος* Græci nomi-
nant: ea enim aer frigidus attrahitur, qui vitale
robur, vnde spiritus quoque animalis gignitur,
excitat & recreat. Altera vero eiusdem arteriarum
accidit contractione, *συστολής* Græci vocant, qua
certe quod ex humorum deuastione in toro ani-
mante contractum, velut fumidum est excreme-
tum, expellitur. Aer itaque qui sic attrahitur, si
foetidus & impurus fuerit, calorem innatum at-
que spiritus corrumpit. Hinc etiam intelligi pos-
test facilime infici corda venenato aere. Quare
pro tuenda bona valetudine eligendus est aer
optimum.

optimæ essentia, qui nihil vaporis seu halitus alieni in se admistum habeat, neque turbidus aut nebulosus appareat. Qui enim talis existit, humores conturbat, & vt ante etiam dictum est, animam contristat. Sed sit exquisite purus ac liber, qui ex terra plana vel edita ventorum perflatus vndique lustretur: & cui fumi, pulueres & nebulæ admistæ non sint, & qui nec stagni, nec passus halitu sit infectus, nec ex profundo specu pestilentem auram spiret, qualis circa ~~orbe~~ ^{orbe} Hierapolin, alibi que in multis terrarum locis visitur: nec ex cloacis, qui urbem aut numerosum exercitum purgent, vitium contraxerit: nec ex animalium, olerum, leguminum, aut praurum arborum putredine aut fimo coinquinatur: nec ob stagnum, vel flumen vicinum nebulosus sit: nec editis vndique montibus in eauo loco, siue valle conclusus ullum recipiat perflatum. Suffocans enim putrisque est, si uialis ei qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem & perflatus defecatum plurimus aceruatur squalor ac situs. Proinde omni plane etatis noxius est, & vitandus, quemadmodum & quilibet inclusus. Hæc fere Galenus lib. i. cap. 16. de sanitate tuenda. In pestilente tamen ambientis constitutione ob generaliorem purrefactiōrem inclusus conuenientior existit: vnde per id tempus domi manere, fenestrasque occludere oportet, ne qua pestilens aer ingrediatur. Quod si cui tamē eas aperire placuerit, curandum impetrabis, ut sint versus Orientem aut Septentrionem constituta: idq; fiet à Sole iam aliquot horis orto. Calor enim Solis citius irrumens caliginem & q; putredines aeris dissipat, omnemque crassitudis

tudinem eius attenuat. Ad postremum vero ex-
uendum etiam, ne vel minimum quidem aer in
qualitatibus suis tam actius quam passius, cali-
ditate nimirum, frigiditate, humiditate & siccita-
tate, excedat. Si vero talis loco habitationis no-
stræ natura defecerit, arte nostra meliendum e-
rit, ut qualem esse expedit, præparetur. Id autem
qua ratione fieri possit, Galenus libr. 9. Method.
meden. cap. 14. & Aucenna 2. 1. doctr. 2. Sum. r.
cap. 6. 7. 8. & 9. copiose admodum docent,

DE NIMIA VINI PO- tatione.

CAPUT XV.

Sin nocturna tibi nocet potatio vini,
Hoc tu mane bibas nrum, & fuerit medicina.

Præceptum hoc loco de iis traditur, qui mane
ob pridianum vini potum ægrotant, nempe vt
tum quoque ipsis paulum vini propinetur. Porro
largior vini in uitatio, quæ ultra quam satis est, ac
multam in noctem producitur, ebrietatem non
nunquam, saepe siam matutinam, aliquando ve-
ro immodicam etiam corporis excalafionem
fuscitare solet. Siquidem excalafione in, maxi-
mus error est, id mane repetere: nam perinde
hoc esset, ac si ignem igni adderes, oleoq; incens-
dium restingueres. Si ebrietatem cum naufea
quadam, nihil incommodauerit, si etiam pau-
lum eius mane propinetur. Quin Hipp. 2. Epid.
in crapula & capitis dolore vinum meracum,
vel panem quam calidissimum cum vino mera-
co edendum suadet: scilicet voluit tum Hippoc.
meracum exhiberi, vt ascendentes è crapula va-
pores ad vias yrinx deriuarentur, vel vt excitato

ex

ex meri potū naturali calore p̄z copia grauato
ac torpidiore reddito crapula ipsa vel per vomi-
tum, vel per secessum solueretur. Sic enim facile
vomitus elicetur, ventriculusq; à bile & pituita
cateris que prauis ac vitiosis humoribus, quibus
grauatus fuit, exonerabitur, adeoq; crapula cum
omni eius noxa discutietur. Vomitum enim pre-
stare iuuentum, ut stomachus à materiebus
humoralibus evacuetur, autor est Auic 4. 1. cap.

13. probatque vomitum bis in mense continuis
duobus diebus, ex autoritate Hippocrat. in libro *Diosc. lib. 5.*
de diæta salubri & in libro de insomniis, nimi- *cap. 7.* &
rum vt secundus dies prioris vomitus reliquias *Rhazæ libr.*
extrudat. Idem 3. 1. doct. 2. capit. 8. non parum e- 4. cap. 5. ad
mōmenti ex eo consecutum adserit, si quis *Alman.*
semel in mense inebrietur; quo videlicet per e-
brietatem vomitus excitetur, vt qui maxime
ab ægritudinibus chronicis, hoc est, longis ac
malis tueri queat. Sed Rabbi Moses tract. 4. ad
Sultânum Babyloniam hanc sententiam ceu ero-
neam, his conuelliit verbis; *Noçes,* inquit, ebrie-
tas omnis, & maxime assidua; errauit ergo qui
esse putauit utilem ebrietatem semel in mense.
Quin eadem etiam à Guelmo Placentino libr.
1. capite 8. de curatione morborum, & à Gordos-
nio particul. 2. Lili, capite 21. & à Valesco libr. 1.
Philonii cap. 8. redarguitur, vt quibus præserua-
ri, quam curari melius esse videatur. De vomitu
plura infra ea. 85. Si quis ex nocturna vini potas-
tione, propterea quod bibere illud non confue-
uerit, oblaeditur, huic & mane, quod adsuescat,
idem propinandum est: sic enim fiet, vt ex vi-
ni sumptione minorem laisionem sentiat. Nam
ab assuetis, vt est apud Hippocratem libro 2. a.

I pho-

730 DE CONSERVANDA

photis, & minor sit laxio. Si vero nocturnam vīni potationem mane sitis excipiat, ea mendosa est, & curatur quidem sumptione vini, sed magis

Tlinii lib. tamen aquæ. Caterum minime ignorandum 14. cap. 22. hoc loco, ab assidua & quotidiana ebrietate sum-
mopere omnibus tam firmum, quam imbecille cerebrum habentibus ex æquo cauendum esse.

Ebrietatis Frequens siquidem ebrietas, quemadmodum 3.
iuxtammodum. 1. doct. 2. capite 8. Auicennæ statur, sex mor-
borum genera in humanis corporibus excitat.
Primo namque iecoris ~~ægrius~~, hoc est, bonum
habitum dissoluit. Vinum enim immoderatus
sumptum calorem eius naturalem vel obtundit,
vel resoluit atq; debilitat, adeo ut facultatem a-
mittat sanguificam, & aquosas humiditates
~~ægrius~~ efficientes pro sanguine generet: vel
hepar ipsum vna cum humoribus eius adurit:
quam sane tam magna ex parte se qui sole
~~ægrius~~, quæ est Arabum lepra, vel mania.
Deinde assidua sumorum è vino sublatione bo-
nam etiam cerebri constitutionem destruit: ca-
lidum quidem phrenitidi aut maniæ, frigidum
vero epilepsia, lethargo, apoplexia aut caro, A-
rabibus Subeth appellato, obnoxium reddens.
Tertio loco neruorum imbecillitas continua-
tam vini perpotationem sequitur: atque inde sa-
ne accedit, vt bibacibus & frequenter inebriari
solitis caput, manus, ac reliqua membra prope
omnia tremula efficiantur: idque non tantum in
senio, cuius maxime proprium hoc vitium est,
sed in cruda quoque viridiq; senecta, & quando-
que etiam in iuuentute. Quarto, frigida neruis
vitia, nempe conuulsionem ac paralyxin adducit.
Voi enim immoderatus sumit ut vinum, ut quod
caliq;

solidam habeat temperaturam, facilime eos replere solet. Talis siquidem natura prompte omnia subintrat, præsertim quia non admodum crassam substantiam habuerit. Substantia igitur copia vinum neruis hæc adfert mala, Galeno comment s.lib.5.aphorism teste. Vinum etiam frequenter in ventriculo aescit, vnde non minimum laeduntur nerui. Ex defectu præterea conditionis vinum saepè conuertitur, vel in crudas atque aquosas humiditates, quibus laxati nerui resoluuntur, vel in frigidos, crassos & glutinosos succos, quibus iidem obstruci aut distenduntur aut contrahuntur. Quinto apoplexiā procreat: pituitoso enim, hoc est, frigido, crasso, len-toque humore, quem temporis tractu generat, adeo principalissimos cerebri ventriculos vnicice & cumulatim replet, vt subito omnes corporis particulae motu simul ac sensu destituantur. Sexto vero repentinam saepè mortem adfert. Locus enim spirationis yini vel inde generatarū humiditatū multitudine vehementer coartatis atque impeditis, ebrius stertendo & dormiendo suffocatur. Hæc omnia Galenus etiam libro tertio de temperamentis, in hunc scribens modum confirmat: Vinum, inquit, non semper animal calefacit, & que ut nec oleum flammam accendit, tametsi aptissimum est ignis nutrimentum. Imo si imbecilla & exigua flamma confertim multū oleum infundas, suffocabis eā, prorsusq; extingues potius, quam augebis. Sic igitur & vinū, ubi plus bibitur, quam ut vinci possit, tantum abeat, ut animal calefaciat, ut etiam frigidiora vitia gignat, quippe apoplexia & paraplegia, & qua Græce Caros & comata vocamus & ner-

uorum resolutio, & comitiales morbi, & conuulsiones, & terani immodecum vini potum comitantur: quorum unumquodque frigidum est vitium. Hac ille. Quanquam vero a nobis haetenus dicta mala vino immoderatius sumpto accepta ferenda sunt, non parum tamen conferre existimandum est, si modice bibatur. Aicenna loco supra citato quinque eius recenset commoda. Primo namque calore & subtilitate substantia, tum conuenienti quoque & occulta proprietate facilem efficit ciborum, quibus permisetur, in omnia membra distributionem. Vnde elegantissime ab Hippocrate in libro de alimento, ἔχηται τοῦ θεραπεύσιον hoc est, alimenti vehiculum nuncupatur. Idq; merito sane: neq; enim ex ventriculo in venas, quæ sunt in hepate multæ & angustæ, succus facile transmitti posset, nisi aliquis citenius & aquosus humor, tanquam vehiculum permisceretur. Deinde eadem ē ratione phlegma incidit atq; resoluti, meatum obstrunctiones aperit, adeoque naturam ipsam ad excretionem incitat. Tertio flauam bilem per urinam, sudorem, excrementa, & transpirationem insensibiliter. ~~αἴνιον αἰδον διαπνοὴν~~ Graci vocant, expellit; idque intelligendum maxime de vino tenui, subrubeo, sive albo, per naturam debili, vel abunde diluto. Potentia enim flauam bilem augent potius, quam expellunt: quod insita quadam vi in eam facile commutentur, & hepatulas intra quam satis est calefaciant. Quarto atram bilem, quæ crassa & tardi motus est, per proprios meatus ab hepate ad splenem, & à splene ad os ventriculi nullo negocio deducit, eandemque ē corpore, tādem una cum fecibus exigit. Quin etiam.

iam melancholia noxas substantia, tempora-
mento, & effectibus suis contrariis reprimit ac
tollit. Melancholia siquidem tristitiam, timo-
rem, pusillanimitatem & avaritiam: vinum vero
laetitiam, audaciam, magnanimitatem & libera-
litatem parit. Quinto medetur omnibus modis
seu speciebus laetitudinis, nisi multa extranea
caliditas ipsis coniuncta fuerit. Spiritus enim
languidos tantumque non exolutos, abunde re-
scit & recreat, facultates corroborat, & humidi-
tates musculis, neruis, chordis & iuncturis insi-
dentes aut eximit, aut certe minuit. Adhac in as-
refactiu laetitudine, re ita postulante, velociter
humectat, praesertim si dilutum fuerit. Praefat
præterea & alia quamplurima commoda: Gale-
no enim teste libro 3. de temperament. capite 3.
omnium celerrime nutrit: nam ut ad similetur,
mutationem desiderat minimam. Calorem præs-
terea & spiritum naturalem corroborat, totum
corpus calefacit, cerebrui purgat, intellectum
excitat, cor exhilarat, iram mitigat, tristitiam re-
mouet, libidinem incitat, præque omnibus aliis
potibus cōcoctionem semicrudorum humorum
in quavis corporis parte adiuuat, & ut vnico vero
bo rem totam perstringam, hominem & anima-
& corpore reddit viriliorem: ynde abstemii, si ca-
tera & quilibet se habeant, reliquis sunt effec-
minatores.

DE MELIORE VINO.

CAPVT XVI.

Gignit & humores melius vinum meliores,
Si fuerit nigrum, corpus reddit tibi pigrum.
Vinum sit clarumq[ue], virtus, subtile, maturum.

Ac bene dilatum, saliens, moderamine sumptum.

Hic docetur in primitis, ex meliore vino meliores humores procreari; neque id sane immerito. Nam quanto prestantior humorum materia fuerit, tanto ex ea etiam meliores humores gignit ratione consentaneum est. Subiungitur deinde, corpus nigri vini potu turbidum ac pigrum reddi, & ne hoc quidem citra rationem. Nam cum reliquis sit crassius ac terrenè nature magis particeps, spiritus etiam crassiores inde produci necesse est: Similem enim esse oportet defluxum subiectæ substantiæ, ut locis supra aliquoties cistatis Galenus autor est. Iam vero spiritus crassiores corpus grauant, & ad voluntarios motus periciendos pigrum reddunt. Tertio loco septem referuntur præcepta de electione vini.

Primum, ut sit clarum; hoc enim, utpote subtile, spiritus etiam claros ac subtiles generat.

*Vinum ve-
tum.*

Secundum, ut sit vetus. Nouum enim sive nūstum (si cætera consentiant) facilius inebriat, alium subducit, colicos cruciatus generat, & alia quædam adfert in incomoda, de quibus infra capite 26. Neque ita tamen hoc intelligendum venit, ut nobis admodum vetus eligendum videatur. Tale enim iuxta Auicennæ lententiam, 3. d. doct. 2. capite 8. inter medicamenta potius, quam potus reponendum est. Major siquidem corporis ad caliditatem & siccitatem alterandi, quam slendi facultas inest. Alimentum enim quod ex ipso corpori hominum accedit, exiguum est: eo quod à facibus & viriditate, quibus permixtum & confusum fuit, iam repurgatum, seque ipso calidius quodammodo efficitur. *Vinum sic.* Namque, sicutlibo 8. capite 14.

de

de simpl. medicam. facult. à Galen. scribitur, ex secundo est ordine excalafacientium : sed quod admodum vetus est, ex tertio : sicut mustum, quod vocant, ex primo. Caliditati eius proportione respondet siccitas.

Tertium, vt sit subtile : tale enim spiritus procreat multos atque subtilescum è diuerso crassum crassos generet.

Quartum, vt sit maturum, non austерum, siue stypticum. Austерum namque vinum, quemadmodum comment. 8. libr. 3. de viciis rat. in morbis acut. Galenus attestatur, excretiones omnes cohibet. Quare iedit ea corpora quibus per vires expurgari est opus : iedit quoque superiora omnia. Sed ramen ipsa adiunctionis ratione omnino iuuamentum praefat ægritudinibus intentinorum. Verum huiusmodi adiunctione removetur, si aqua temperatum fuerit.

Quintum, vt sit dilutum : Vinum enim cum diluitur, hoc est, aqua temperatur, remittit fumositatem suam, atque ob eam rem minus cum caput grauat, tum inebriat. Sed hoc ipsum de vino subtilli potissimum intelligendam videtur: nempe etiam si diluas, subtilius ac magis fumosum efficias, vnde citius inebriat. De eo igitur Auctor nam intellexisse censemendum est, 3. 1. doct. 2. cap. 8. dum inquit: Mixtum velocius inebriat.

Sextum, vt in fundendo quasi subsiliat: & est una de boni vini conditionibus, de quibus supra cap. 10. dictum est.

Septimum, vt modice sumatur. Vinum enim modice sumptum acuit ingenium. Excitat enim vini calor inueniendivim, que torpet non nunquam in ieiunis. Extat hæc sententia in li-

bro de disciplina Scholarium, qui Seuerino Boethio adscribitur, libr. 2. Vinum, inquit, modice sumptum intellectui videtur conferre acumen; non autem modice sumptum rationem perturbat, intellectum hebet, memoriam eneruat, obliusionem immittit, errorē infundit, ad ignorantiam perducit. Ex omnibus iam dictis colligitur, pro conseruanda bona valetudine eligendum esse vinum aetate medium, clarum, rubedinne nonnulla participans, odoratum, sapore exquale, ita ut non acre sit, nec acutum, neque dulce, nec fumosum, neque crassum, neque subtile nimis, sed ad subtilitatem inclinans, neq; excellenter potens, neque plus aequo imbecillum, sed medium: natum in colle aperto, Meridiem spectante, regione inter caliditatem ac frigiditatem temperata. Hac fere Auicenna loco citato. Porro circa vini usum pro aetatis ratione tres notandas sunt regulæ. Prima, ne pueris detur vinum in potu: nam perinde hoc esset, ac si igneum igni addas. Quippe quod haustum & humedat nimium & calefacit corpus, tum caput halitu replet ijs, qui humidus calidoq; temperamento sunt, quale est eiusmodi puerorum. Atque nec repleri his caput est utille, nec supra quam pars est humidus calidosque fieri: quoniam eo iam caloris humisq; peruenierunt, ut si paululum vtramuis qualitatem auxeris, iam modum excecerint. Cum autem sit omnis excessus fugiendus, maxime hunc fugere expedit: ex quo non corpori modo, verum etiam animo damnum accedit. Galenus libro 1. capite 15. de sanitate tuenda. Secunda, ut seni detur, quantum citra dispendium valet dinis ferre queat, hoc est, quantū appetit genuis.

Virgilius 2.
Georg. A.
pertos Baco
ebus amat
solles, &c.

na ac regulatis appetentia. Quemadmodū enim
ocræ veteres, aridae, & corrugatae oleo, ita cor-
pora senum vino electo, quale est Bellouacense,
reficiuntur ac renouantur. Senibus enim, cum
exangues & frigidi sint, vnum illud maximum
commodum ex vino accedit, quod atatris frigi-
ditatem ad symmetriam & mediocritatem calo-
ris reducat, tristitiam & melancholiam, quibus
abundant, expellat, & soporem quo fere desti-
tuuntur, reuocet, obstruktiones item, quibus ijs
dem obnoxii sunt, tollat. Sane vinum sicuti pueris
alienissimum, ita senibus aptissimum est. *Vinum lae-*
ris *senum.*
Ienus libro 5 de sanitate tuenda. cap. 7. Tertia, vt
iuenibus non exhibeat, nisi temperate. Nam
vt Galenus inquit libr. 1. de sanitate tuenda. cap.
15. neq; iam adultis vinum, nisi modice sumptu,
existimandum est utile esse; quod videlicet & ad
iram & ad libidinem præcipites facit, & partem
animi rationalem hebetem turbidamque red-
dit. Ceterum his ipsis ad bilis excrementa vel
mitiganda vel expellenda est sane non inutile:
corpus corroborat, & ingenium ob subtilium
& tenuium spirituum copiam exacuit. Plura
Plato libro 2. de Legibus, Senec. libro 2. capite
20. de Ira; & Galenus in libro. Quod animi
mores corporis temperaturam sequantur, capi-
te 10.

DE C E R E V I S I A:

CAPVT XVII.

Non acidum sapiat cerevisia, sit bene clara
Ex grani sit cœta boni satu ac veterata.
Hic quinque traduntur note eligendæ cerevisie.
Trima, vt non sit acida: hac enim ventriculo
I s inis

inimica est. Acetum namque quemadmodum
comment, 39. libro 3 de viꝫ, rat. in morbis acutis,
Galenus docet, siapte natura neruos offendit,
idque sane experimentum testatur, & demon-
strat ratio: nempe exangues sunt, & ideo frigidi
facileque ab iis, quae refrigerant simul & tenues
habent partes, afficiuntur medicamentis. Laz-
duntur præterea & à reliquis perfrigerantibus
omnibus: sed substantia acetii, quod tenuum
est partium, in eorum mergitur profundum, at-
que in omnes ita irruptit partes, ut ne minimum
quidem ex eis illas sum maneat. Sic igitur
acetum neruosas offendit partes. Ventriculus
autem neruosus est Ergo &c.

Secunda, vt sit clara; turbida enim impinguat
quidem, sed vrinarum meatus obstruit, atque ob-
id calculosis plurimum nocet, status gignit, diffo-
cilem atque breuem spirationem efficit, & pitui-
tam auget.

Tertia, vt sit cocta ex bonis, ac validis, & minis-
me corruptis granis, nempe ex optimo hordeo,
tritico, vel avena: quanto enim grana meliora
fuerint, tanto & meliorem inde humorem gigna-
par est.

Quarta, vt sit hene ac per se cocta. Hac enim
melius concoquitur, & naturæ conuenientior
exstitit: Male vero cocta ventris inflationes, tor-
mina, & colicos cruciatu generat.

Quinta, vt sit vetus & à fecibus repurgata. Re-
cens enim præterquam quod iisdem malis, quis
bus male cocta, obnoxia est, stranguliam etiam
facit. Plura infra cap. 4. 6.

CAPVT XIIIX.

DE qua poterit stomachus non inde grauetur.

Hic vnicum de Cerevisia vsu preceptum traditur, nempe ut modice sumatur, neque ea stomachus prægrauetur, vel ebrietas conciliatur. Ebrietas enim ex cerevisia, quam vino, deterior est; & diutius perdurat, quod crassior, concoctuque difficultior sit, quam vinum. Fumi namq; crassiores inde ad caput elevantur, quam ex vino: quare tardius etiam discutiuntur. Ex quo sane loco sequitur etiam, in principio prandii vel cœnæ potum à cerevisia utilius, quam à vino inchoari. Ventriculus enim ante cibi sumptionem vacuus & nutrimenti indigens è proximis haud dubie visceribus attrahit. Illa vero, ut copiose admodum lib. 3. de facil. nat. cap. 13. Galen. docet, nihil præter superfluitates & excrescentia retribuisse certum est: quo sit, ut superfluitaribus iam atque excrementis abundet. Quæ certe potissima causa est, cur in maxima fame Medici consulant, ut ante cibi sumptionem vomitus eliciatur: quo nimurum superfluitates illæ à ventriculo attractæ evacuentur prius, minimeq; cum $\chi\lambda\omega$ miscentur. Si igitur in principio mēs biberetur vinum, quo natura præcipue delectatur, quoddque audiissime ab ea, quæ visceribus inest, trahendivit rapitur: superfluitates à ventriculo attractæ vna cum vino in omnia statim corporis membra, non sine sanitatis dispensio disperherentur. Atque ob hoc fortassis Ioannes Matthæus de Grad. confilio 90. non in principio solum mens, sed in maxima quoque siti, & post quam-

quamlibet actionem fortem ac vehementem à
vino abstinendum censer: quippe quod ita sum-
ptum in concoctum adhuc ac crudum ad neruos
facile penetrat, arque inibi in acetum commute-
tur. Cereuisia vero, vrpote crassior & ad cōcoctio-
nem pertinacior, non tam aude rapitur: quare
ab ea potus in principio prandii vel cena vtilius
inchoatur. Cereuisia humores etiam orificio sto-
machi insidentes abluit, & sitim, qua ex nimia
vini potatione timetur, praterea quamlibet alia
mendosam, coerget ac restringit.

QVÆ VICTVS RATIO QVO-
libet anni tempore sit vtilis.
CAPVT XIX.

TEmporibus veria, medicum prandere iuberū:
Sed calor astuti dapibus nocet immoderatu,
Autumnis fructus caueas, ne sint tibi luctus,
De mensa sume quantum vñ, tempore Bruma.

Hic pro singulis anni temporibus conueniens
institutus victus ratio. Et primo quidem de Ve-
re agitur. Verno siquidem tempore modice pran-
dendum est, id est, paulum cibo demendum, ad-
iiciendumque potionis, Cotnelio Celso libro 1.
cap.3. & Aucenna 2.1. doct.2. capite 6. testibus.
Hyeme enim ob temporis gulositatem, exercitii
paruitatem & resolutionis prohibitionem, hu-
mores crudi, maximeque phlegmatici, ex tem-
poris proportione generati in interioribus cor-
poris, ob ambientis aetis frigiditatem, siue
ad nōcēsūn adunantur. Ver autem superues-
niens illos eliquat, & per totum corpus diffun-
dit. Quare natura per id tempus plurimum circa
illorum concoctionem occupata est. Si itaque in
Veræ

Vere magna daretur cibi copia, natura impedita
 prædictorum humorum concoctione diuerteret
 tur, vt pote humoribus & magna ciborum co-
 pia plus æquo grauata: vnde relicti in corpore
 humores crudi & inconcocti facile in membrum
 aliquod decumbentes, egritudinem inducerent.
Quare summopere cauendum est, vt id temporis
 cibo nonnihil dematur. Ciborum enim diminu-
 tio ab ægritudinibus Veris maxime præseruat,
 Auicenna ibidem teste. Et hoc quidem de adul-
 to & extremo Vere intelligendum. Nonum enim
 hyemi adsimularunt, vnde & hyemis ritu per id
 tempus cibus administrandus est. Intelligendum
 item de corpore crudis & phlegmaticis humoris
 bus referto. Corporum namque in humoribus
 temperato, cibus iuxta caloris innati atque eius
 quæ à corpore fit resolutionis, proportionem ex-
 hibendus est: ablati enim causa est diminutionis
 cibi. Vnde Hippocrates libro 1. aphor. 15. Ventres
 hyeme & vere natura calidissimi sunt, & somni
 longissimi: quare per ea tempora alimenta co-
 piotiora sunt exhibenda. Etenim tunc calor
 innatus plurimus est, vnde & pluribus egent alii
 mentis.

Secundo, de æstate: nempe quod immodera- *Aestatis cib-*
ta cibi sumptio æstate noceat. Siquidem virtus bus,
concoctrix tunc debilis existit. Calor enim innas-
tus, qui omnium operum naturalium causa est,
propter extrinsecus circumstantis caloris excessum,
ad sibi affinem extra protenditur atque
ita contingit dissolui ac dissipari eius substantiam: *ob hoc igitur debilior redditur quam ut*
multum cibum conficeret queat, Galeno com-
ment. 15. libro 1. aph. teste. Vbi minime tamen si-
lens

lentio prætereundum est, ob maximam humiditatem corporis tam substantialium, quam nutrimentalium, quæ per astatem fieri solet difflationem, plurimum quidem ac crassius alimento exhibendum esse, si virtus concoctioni sufficeret. Verum cum uno eodemque tempore multum confidere non sufficiat, parum de eo ac sepius exhibendum est. Id quod comment. 17. libr. 1. aphor. Galenus his significauit verbis: Aestiuo quidem tempore, quantum ad temporis ratione attinet, sepius pauca danda sunt, quoniam & pluri e gent adiectione, ut qui sunt dissoluti, & vises habeant imbecilles. Idem Cornelius Celsus lib. 1. ca. 3. sic scribens confirmat: Aestate ut saepius cibo vtendum, sic exiguo est. Quanquam vero cibo non nihil per astatem demendum est, potionem tamen adiiciendum videtur. Maxima siquidem tum fit difflatio & exsiccatio corporis & calor humidum longe exuperat, vnde maior etiam fistis exoritur. Elixis itaque frigidisque cibis, ac potionem multa, tum diluta vtendum. Vinum vero purum ac vienosum, ut quod facile inflammetur, & violento astu vehementem calorem incendat, vitandum.

Tertio, de Autumno: ut scilicet in eo a pomis ac ceteris autumnalibus fructibus, nimis ruis, persicis, ficubus, & similibus abstineatur, vel patre saltem de ipsis assumatur: ob ebullitionem enim quam in corpore & humoribus faciunt sanguinem nimis fluidum, & putrefactioni accommodum generant, idque maxime in ventriculo impuro, & corporibus *nanox* *epoicis*, qualia per Autumnum sepius occurunt, quæ ob id etiam malis corripiuntur agititudinibus, cuius

Iusmodi habentur in primis violets, morbilli, &
 pestilentia. Quod palam etiam Paulus Regius *Oribas.lib.*
 in libro 1. capite 53. ita scribens attestatur. Roma *I cap. 10. ad*
 in Autumno affatim assumere noxium est, vt *Eunapinum.*
 quæ non copia tantum obsint, verum etiam vi-
 tiosos procreant humores & inflationes. Ete-
 niam præstantissima, nempe fucus & vux, flatus
 parvus, corruptiuncti cibos, nisi ante alios præ-
 sumantur: ita vero neque inflant, neque corrupti-
 punt. Ceterum quo exactior victus ratio per Au-
 tumnum habeatur, vnde hoc omnibus qui sani-
 tatis tuendæ curam suscepint, caendum est,
 quemadmodum lib. 4. ad Almanso. cap. 26. Rha-
 zes præcipit, ne famem vel sitim patientur, vel
 cibos una hora repleantur, vel aqua. Vinum autem
 bibendum est paulo liberius, non tamen immos-
 dice, ceu inestate, dilutum: nempe ut corpus hu-
 meatur, & calorem reprimatur. Quod enim aqua
 immodice temperatum est, calorem obtundit,
 inflationes, ac inde colicos cruciatus procreat:
 Minus etiam eius quam per statum sumendum
 est. Siquidem natura tunc imbecillior existit,
 quam ut magnam vini copiam cōcoquere queat.
 Sunt apud Galenum in libro de cibis boni &
 mali succi, cap. 3. pulcherima quædam ac utilissi-
 ma de horæ fructibus præcepta: quem sane
 locum, quia valde eruditus est, hic integrum
 subiicere placuit. Pater meus, inquit, geometrix,
 architectrix, astronomix, arithmeticæ, logisticae
 et studiis plurimum valuit: maximeque omni-
 bus, quibus erat notus, ob ipsius iustitiam, mos
 destiam, bonitatem, ut quibus ex Philosophis,
 admirationi fuit. Is cum puer ipse adhuc esset,
 eam mihi victus rationem instituit, ut nullis per
 id

id tempus obnoxius morbis vixerim. Vbi vero adolescentiam sum ingressus, ille in agrum rei rustica studiosus concessit, ego vero doctrinæ studiis ardentius, quam cæteri condiscipuli die noctuque operam dabant. Sed cum per totum id tempus, quod ~~enim~~ vocant, horæ, hoc est, temporariis vel fugacibus fructibus vna cum æqualibus meis vberius usus esset, adueniente autumno acuto morbo correptus sum, venamq; incidere opus fuit. Cum ergo in urbem pater reueteretur, ad me obiurgandum se conuertit, eiusque generis vietus admonuit, quo eodem suidente, usus antea fueram, vtque ab illo in posterum minime discederem: vitare meque sodalium incontinentium consuetudinem præcepit. Tum sequenti etiam anno operam curamque adhibuit, vt sobrie viagerem, atque horæos fructus cum moderatione gustarem. Atque ita in eo anno, qui erat etatis meæ vnde uicesimus, in columnis xxi. Sed cum altero deinde anno pater excessisset è vita, ipseque vna cum eiusdem etatis amicis operæ fructus ad satis etiam sumerem, in ægritudinem superiori consimilem incidi, vt tunc quoque sanguinis missione opus esset. Deinde vero vel singulis annis, vel alternis non nunquam ad octauum usque & vicesimum annum morbo aliquo laborabam. Cumque tunc temporis periculum esset, ne ea pars mihi, qua iecur septo transuerso annexum est, adcessu corporis periretur, ab esu horæorum omnium mihi penitus abstinentem proposui, exceptis sicibus usque omnino maturis, quas neq; intemperanter, vt antea, sed cum moderatione, sumebam. Quam sane vietus rationem, cum quidam ex solidi-

dalibus natu me duob. annis maior comproba-
ret, curā ambo adhibuimus, vt exerceremur, cru-
ditatesque omnino vitaremus, ob idque ad hāc
vsque diem multos iam annos incolumes vixi-
mus. Reliqui quoque ex amicis, qui me hortāte
exercitatione vñ lunt, moderateq; cibum sum-
pserunt, recte omnes semper valuerunt: sed alii
quidē a quinto iam & vice simo, alii ab aliquan-
to paucioribus annis, vt cuiq; scilicet persuasum
fuit, horāos fructus, cibosq; alias mali succi vi-
tari oportere Hac ille.

*Quarto de hyeme: Hyberno siquidem tempo-
re, Auicenna 2.1. dōct. 2 cap. 6 teste, quantum vo-
lumus, hoc est, plus quam ceteris temporibus es-
tē dum est. Quod Galeni etiam testimonio con-
firmatur, qui comment 17. lib. 1. aphor. in hunc
scribit modum: Hyberno tempore multa quidē
danda sunt propter robur virium, sed raro, quia
non valde multa indigent adiectione laborans
tes, vt quibus non multa fiat euacuatio. Et ratio
quidē est, quia calor innatus hyeme intensior
est, tum quia vnitus, tum quia corroboratus,
~~et~~ id est, iuxta positionem
sui contrarii, nempe aeris frigidi corpora ambi-
entis. De qua plura Aristoteles libro 1. capite 12.
~~μετενθολογίαν~~. Sed hoc veritatem habet in ro-
bustis & corpulentis, non autem in ratis & debi-
libus. In his enim intensum hybernū frigus non
modo non corroborat calorem intiatum, sed ma-
gis debilitat. Quod vero hyberno tempore calor
plurimus sit, innuit Hippocrates aphor. 15. lib. 1.
Ventres hyeme & vere natura calidissimi sunt, &
somnia longissimi: quare per ea tempora alimen-
ta copiosiora sunt exhibenda. Etenim tunc calor*